
Ikke CO
kutt allike
vel

Boreal skog binder mer av
klitiiio,.en CO2 enn den
slipper ut - trodde man. Nå
sier amerikanske forskere
det motsatte.

• side 6

Miljøvennlig

skog?

Vi går mot et bære
kratïig skogbruk. mener
Berit Sanness i Levende
skog. Hun fär ikke full støt
te i uttalelsen.

• side 7

Elbiler akse
lererer

I Grenland skal 100 elbiler
leases ut i løpet av året. I
Østfold er det startet elbil
forening.

• side 6

—Vegvesenet
må ta mer
ansvar

Statens vegvesen har ansvar
for forurensning langs riks
og tIkesveier. Det er ikke
nok, mener Naturvern-
forbundet.

• side 10

Kommunene i Oppland er ikke
fornøyd med sine 36 000 hytter.
I arene som kommer ønsker man
nesten 10 000 nye ferieboliger.
Nesten halvparten av hyttene
skal ha høy standard, med vann
og avløp. Kjell Skurdal, sjefsar

kitekt i 1’lkeskommuen. er opp
tatt av a ta vare pa de urørte na
turomradene.

Naturvernforbundets Lars

Ilelling mener staten må sette
strengere grenser.

• side 4

«Et rent tankeeksperi-’

ment. »
9.
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Til tross for at artene er fredet er
det fullt lovlig å annonsere, selge
og kjøpe ulve- og bjørnefeller i
Norge. Bare bruken er forbudt.
Ressursene til å etterforske slike
saker er ogsa svært begrenset.
Enkelte rovdyr setter også sin
fredete labb i lovlige sakser.

• side 3

Norske gjenvinningsbedrifter
sliter med ä skaffe brukte dekk
til regummiering. Samtidig sen
der innsamlerne i Norge samme
ramateriale til Øst—1uropa og

Afrika.
• side 3

Returdekk
på langtur

X Bu11till
nr 31feb1998 IO.arqang utgitt av Norges Naturvernforbund

Innhold: Rovdyr i saksa

Lovlige og ulovlige fangst,,, eioder er en trussel mot rovdyrene. (Foto: Ragnar Frislid)

Ulovlig rovdyrfangst foregår i stor stiL

Det hevder formannen i foreningen Våre

Rovdyr. Middelalderske metoder vitner

om liten respekt for levende natur. I til

legg har den som vil drive ulovlig rovdyr

fangst forholdsvis lett spill.

Hyttepine i Oppland
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Hver mann, sin hytte?
Kommunene i ()pplaiid har i dat 36 000 hytter. Far kommunene det
som de vil, øker dette tallet ned nesten 10 000 i de kommende 15—20
å rene. Noe u idet halvparten av hyttene skal ha sakalt «høy standard».
I )et vil si iiiitlagt vann og a> løp til godkjent renseanlegg, samt bilvei
fram til hyttedora. St rom til mikrobolgeovnen hører nok ogst med.

Nostalgikere husker sikkert hytlelivet slik det limregikk i gamle da
ger. Da miii matte traske pa ski eller tjellstovler inn til ltytta. Der t’r—
le man med ved, smeltet snø til kakaoen og fikk lims i baken pa utedo—
en. Parafinlampa var kos, ikke reserveinstallasjon. Maten var enkel,
siden man matte slepe (len med seg i sekken.

I dag ringer man hyttas elektroniske hjerne noen timer Iår avreise,
slik at varme, varmtvann og nystekt grandiosa er klar ved ankomst.
Trenger kjolerommet paI’ll, setter man seg i bilen og kjører til Rema
1000-butikken i hyttebyens sentrum. Er man lei flimilien. tar man seg
en tur til puben i samme sentrum. Nar man blir gammel, flytter man
til hytta, og blir der. Vertskommunen ma fikse hjeminehjelp.

Det var ikke ukoselig å ‘ ære pa hytta i «gamle dager». I ,nkel stan
dard og litt ekstra slit var tvert i mot sel\e sjarmen med hyttelivet.
I lverdagslivets blanding av stress og kom fort var langt unna.

Sjefarkitekten i Oppland, Kjell Skurdal, hekymrer seg over stør
relsen på den kommende utbyggingen. l-lan mener antallet planlagte

hytter er for stort, og frykter inngrep i hittil unirte naturninrader.
N&M l3utletin delem Skurd:ils bekvnuuin. Vern a tirort natur er vik
tigere enn hjem nununer to Iår tusenvis a himnilier. Ikke nhlmisi Fordi
tviler Luerue bvgnes i os erinuinsbettet mellom skog og timmy Ijell. Disse
onuadejie er initl:uutets svar p:i tj:eia: I lei- t’inner man et utall arter og
ni:mmine individer av hver iii -

)pplands kouuntiner vil satse Forskjellig i arene som kommer.
Mens I om ikke ønsker a hvine en eneste hvite, vil Nord—Fron nesten
dolmle hvi teaHtat het sitt fra I 693 til 3253 hytter. At sistnevnte koinmu—

ne ønsker en slil ekspandering, knytter seg sikkert til et ønske om
mer penger i næringslivets kassei. Spørsmalet er om kortsiktig tenk

ning er veien å gå. Kanskje endeløse hyttebyer er mindre attraktiv enn
uberort natur?

Vi ønsker ikke hytteturene til livs — tvert i mot. I lytta er for mange
hovedirsak til at vi lærer osså verdsette naturen. Men det ma gå an å
spørre seg om hver mann skal ha sitt hytte. Andeishytter kan være et
alternativ. I lytta ville tått større belegg og være rimeligere for den en
kelte. Rimeligere blir det ogsa ved å senke standarden noen hakk. Og
sjarmen ved det litt primitive hyttelivet vil leve videre i hyttehoka -

ikke glemmeboka.

Ln hvilken som helst dekk-
importør er - naturlig nok - ikke
overvettes interessert i at det
selges regummierte dekk i noe
særlig omfang. I stedet sendes
disse ut av landet, hovedsakelig
til Afrika og land i Øst-Europa.
Land som ikke stiller krav om tre
millimeter mønsterdybde for a
ferdes sikkert i trafikken.

Bekymret bedrift
Resultatet blir at norske bedrifter
mi importere sine dekk fra ut
landet og prisene blir det dobbelte.

Veidekke må betale
Veidekke er dømt til a betale en
bot pa 250 000 kroner etter
ulovlig sprengning på Sauoya
utenl’or I lalden, skriver Halden
Arbeiderblad.

Veidekke som driver pukk
verk på øya, f’ikk i høst en bot på
300 000 kroner for a ha sprengt i
et friareal på øya. Veidekke kalte
intidlertid det hele et uhell og
nektet å vedta boten.

— Etter at den sakalte dekk
returordningen kom pa plass er
det blitt nesten umulig å skatib
dekk til regummiering, sier han
til N&M llulletin.

I praksis betyr dette at
bedriften ma importere 170 000
av totalt 220 000 dekkk fra ut
landet, det vil si Sverige. Dan
mark, Nederland og England.

— Det er ikke vanskelig å
skafib dekk fra utlandet, men
forutsetningen for hele vår virk
somhet, da den ble etablert, var a
bruke norske dekk, sier I Iøivik.

Rammer også de minste
Dette er et godt eksempel pa

at det ikke alltid er like greit at
bransjen skal rydde opp selv,
mener sjetbn for Spiraldekk i
Vestl’old. håvard Nilsen.

Det er omlag 25 regummi
eringsbedrifter i Norge. Mens
Askim (iummiteknisk Industri er
blant de største er Spiraldekk i

Etter en befaring ble så boten
redusert til 150 000 kroner.
Veidekke nektet ogsa a vedta
denne boten, og dermed havnet
saken i byretten.

Rett Iår jul slo byretten fast at
Veidekke hadde tatt mer hensyn
til å oppfylle kontrakten med
grunneiere på øya enn å beskytte
vernet omrade. foten ble dermed
lorhøyet til 250 000 kroner. I

}Iot’ i Vestfold, med sine Ibm
ansatte, en av de minste.
Problemene er imidlertid de
samme. Bedriften ma betale en
ublu pris for importert rastofl

I Ivis vi ikke Iår tak i
norske dekkstammer ma vi
kankje legge ned, sier Nilsen til
N&M Bulletin.

I stedet for å kunne gå og
velge ut dekk på lokale inn
leveri ngsstasj oner ina bedriftene
komme til det sentrale mottaket
på (iardernioen å gjøre sitte
innkjøp der.

Problemet er at da er
mesteparten av det brukbare
rastotfet tatt ut for eksport. De
sørgelige restene som tilbys
norske bedrifter er klemt av
hulldozere og av svært darlig
kvalitet, sier Nilsen.

Na håper han at politikerne
på Stortinget, ikke minst i
Energi- og miljokomiteen vil
reagere.

— Vi har i hvertfitll rettet en
henvendelse til komiteen så Iår vi
se hva som skjer, sier han. I
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Plastretur ble
milhionsluk
Skiensbed riften Retroplast har drevet

med underskudd fra første dag. Bedrift

ens ledelse innrømmer at manglende

kunnskap har vært en hovedårsak.
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Dekkgjenvinning på felgen

Neste utgave: 26.2.1998.
norsk fagpresse®

Gjenvinningsbedrifter må importere
brukte dekk til regummiering. Samtidig
eksporteres store mengder brukte dekk
til Afrika og øst-Europa. Eksportørene vil
ikke selge til de norske bedriftene.

N&M Bulletin

I led vi ften hadde store ambi—
sjoner For konseptet. men det
skal innrømmes at vi ikke riktig
visste hva p1 astgj emivi nn ing var.
Noe har vi lært etter hvert, tårtel—
ler Retroplastsstyrelårmann,
Roy Vadheim. til Varden.

Plastgjenvinniimgshedriften
ble startet i 1994. Under apning—
en skrøt daværende miljø—
vernnnmster Thorbjørn llerntsen
stort av nyetableringen. I etter—
kant har skrytet lårstummet. Ak
sjekapitalen pa 45 millioner kro
ner er brukt opp. 1097 ble nok et
ar med røde tall i regnskapet.
Norsk I lydro og Ilorealis sitter
igjen med svarteper, som eiere av
selskapet.

Retroplast har to avdelinger,
en for plastgranulermng og en for

sprøytestøping. I grarmulerings
delen blir returplastemi gjort til
sma plastkuler. Sprøyte
støpeclelen videret’oredler disse
kulene til Ferdige produktet. For
tiden lages det plastplater ved an
legget. Disse kan brukes til ek
sempelvis forskalimig og skille-
vegger i grisebinger. .Men Retro
plast har konkurrert mned fmmier—
markedet, og har dermed vært
tvunget til å selge platene med
underskudd.

I følge Varden vil sprimyte
stopedelen legges ned i løpet av

kort tid. I verste fåll kan hele be
driFten bli lagt ned. 12 personer
er ansatt ved Retroplast.

.

Forutsetningen var norske
dekk
Styret’ormannen i Askim
(iummiteknisk Industri, Lars
I{ømvmk, er hekymtet pa vegne av
bedriften som har omlag tbmti
ansatte.

JENS P. TOLDNÆS

Det smaker av hukk og havre
sekk - men istedet er det en

(



— Naturen er den viktigste res
sursen vi har i Oppland - ved
siden av menneskene som bor
her. Vi har allerede redusert de
urørte naturomrtdene kraftig. Nå
ma vi passe på at ny utbygging
ibregar på en god male, sier
Skurdal.

Nøyaktig 9743 hyttetomter er
planlagt i Oppland-kommunene.
De kommer i tillegg til de 36 000
hyttene som allerede finnes i
fylket. Omtrent en tredel av
tomtene er byggeklare, men sam
tlige er godkjent i kommunene
etter Plan- og bygningsloven.

— Plan- og bygningsloven
skal dekke samfunnsmessige be
hov for de nærmeste år, ikke lage
bank for grunneiere og andre
som vil tjene på hytteutbygging,
sier Skurdal. Samtidig vil han
ikke legge skjul på at det kan
være gode inntekter å hente pa
hyttene for næringslivet i kom
munene.

Fylkeskommunen er na i
gang med å se nærmere pa
konsekvensene for næringslivet.

Jeg vil ikke trekke noen endelige
konklusjoner før alle sider av
saken er belyst, sier Skurdal.

Vann, kloakk og strøm
Av de godkjente hyttetomtene er
noe under halvparten planlagt å
ha høy standard. Det vil si
innlagt vann fra godkjent vann
forsyning og avlop til godkjent
renseanlegg.

Kjell Skurdal mener hytter
med høy standard kan være
ønskelig både i nærings- og
natur-sammenheng:

hytter med høy standard
er mest etterspurt, og det virker
som om folk som bor pa slike
hytter legger igjen mest penger i
bygda. Dessuten går det med
mindre areal per hytte fordi de
bygges mer konsentrert. Det er
nødvendig nar de skal ha
flisiliteter som vann, vei og
avløp.

Finne konflikter
Kartleggingen til Oppland
fylkeskommune skal ogsa se pa
konflikter mellom hyttebygging
og landbruks-, natur- og
frilufislivsområder. Beiterett for

sauer i hytteområdene er én
mulig konflikt, forstyrrelse av
viktige kalvingsomrader for vill
reinen en annen.

Fylkeskommunen vil ogsa se
pa hvilke konsekvenser det kan
lå dersom folk bosetter seg på
hyttene sine nar de blir eldre.

— Det vil gi oss ansvar for
eksempel for å gi pleietrengende
hemmehjelp. Det kan bli dyrt og
vanskelig dersom de bor i
perilåre deler av kommunene.

Skurdal mener oversikten
som fylkeskommunen har laget

Kommunene har for stor
frihet til å legge ut hyttetomter,
sier Helling. Fylkeskommunen
og Miljeverndepartementet har
anledning til å sette ned foten
for utbygging, men dette skjer i
praksis alt for sjelden, mener
han.

— Oppland er landets nest
største hyttefylke. Allikevel ser
det ut til at oppspisingen av
natur- og friluftsområder skal
fortsette, sier han.

Helling tviler på at det vil
være mulig å legge ut nesten 10
000 nye tomter på en miljø
messig forsvarlig måte.

— Har du ikke forstie1se

er et viktig grunnlag for fram
tidige beslutninger i kom
munene.

—Arbeidet er satt i gang etter
initiativ fra politikerne i fylket.
Vi håper kommunene vil rette
inn kursen etter den rapporten
fylkeskommuene lager, sier
Skurdal. Flan forteller at
fylkeskommunen ogsa skal lage
en veileder for hyttebygging som
kan komme andre fylker og
kommuner til nytte.

for kommunenes behov for
inntekter?

— Jo, men spørsmålet er
om man selger bygdas sjel
samtidig. Hvis den naturen
som frister turistene i utgangs
punktet blir borte i utbyg
gingen, kan det bli en dyr
investering.

Helling mener det er bra at
fylkeskommunen går alvorlig
inn i problemområdet, men
understreker at alt avhenger av
hva politikerne gjør senere.

— Etter 30 års naturvern-
arbeid har jeg ikke den helt
store tilliten til politikerne, sier
han.

Et rør med glatt innside graves
ned i bakken, I bunnen av røret
ligger det en kjottbit. Dette er
ikke et kurs i ulovlig fangst -

metoden er velkjent blant dem
som hater rovdyrene så sterkt at
de trosser juridiske og etiske
grenser for å ta livet av dem,
ifølge lederen i foreningen Vare
Rovdyr, Morten Ililet.

Jerven som kjenner lukten av
kjøttet sklir ned i roret og lider en

Sma svamper innsatt med
smak er en annen metode,
forteller ljilet, til N&M Bulletin.

Svampene ekspander i tarm
ene og dyret dør pa en mate det er
vanskelig a forestille seg.

Ulovlige fangst- og avlivnings
innretninger for rovdyr er vanske
lig å spore og det er derfor
vanskelig å si noe eksakt om
omfanget. Årlig avdekkes det
imidlertid en rekke ulovligheter
ofte ved tilfoldigheter. Nylig ble
ei gaupe drept av en lovelig
oppsatt saks i Ostfold, og en de to
første jervene som ble skutt under
jakten i forrige uke hadde

nedslitte tenner og ødelagt labb
etter å ha gnagd seg løs fra en
saks. Bilet mener den ulovlige
rovdyrfangsten foregar i stor stil.

— Det er det liten tvil om
ettersom det er så mange tilfeller
folk snubler i, sier han.

Liilet mener det tbrste som ma
gjøres er at drepte dyr ma trekkes
fra de opprinnelige kvotene slik at
ikke ulovlighetene kommer i
tillegg til de flistsatte kvotene. I
tillegg mener han det ma det
satses større ressurser pa a opp-
klare forbrytelser som utrydder
vare mest sjeldne pattedyrarter.

Arsenikk og gamle sakser
Jerveforsker Arild Landa ved
Norsk institutt for naturforskning
bekrefter problemet, men er mer
usikker med hensyn til utbredel
sen av det. Han kjenner til ulovlig
drepte dyr og har hørt om utlagt
kjøtt med arsenikk i.

Av ti undersøkte individer de
siste fem arene har han selv bare
funnet et dyr med skader etter
saks.

Det viser at fenomenet
eksisterer, men det er vanskelig å
si noe om omfanget, sier han.

Problemene med feller er
blant annet at gamle sakser finnes
på annenhver gård i norske dal
Ibrer. Fellene er oftest fullt bruk
bare selv om de er gamle.

— Jeg tror likevel at det hører
til unntakene at folk bruker feller.
Det er heldigvis ikke slik at det er
kjeltringer på annenhver gard, sier
Landa.
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10000 nye hytter i Oppland
Nærmere 10 000 nye hytter er planlagt i
Oppland, viser en oversikt fra fylkeskom

munen. — Antallet er for stort. Vi må
holde oss unna urørte naturområder, sier
sjefsarkitekt i fylkeskommunen, Kjell
Skurdal.
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nr. 3 • 1998 Natur & miljø Bulletin 5

SIRI LEHNE NILSEN

Ulovlig fangst med lovlige feller
I Norge er det fritt for å annonsere og
selge ulve- og bjørnefeller selv om de ikke
er lovlige å bruke. Fredede rovdyr skades
og drepes i tillegg i lovlige feller og med
andre utspekulerte innretninger, hevder
rovdyrforkjem perne.

N&M Bultetin

JENS P.TOLDNÆS

0
— Staten må bli strengere

— VI trenger statlige restriksjoner som kan bremse
hyttebyggingen, mener Lars Helling i
Naturvernforbundet i Oppland.

pinefull død uten sjanse til a
komme seg opp igjen.

Ulvefeller
Et annet fenomen som provoserer
rovdyrformannen er at det er lov å
selge fangstinnreminger det ikke
er lov å bruke i Norge. Som for
eksempel felter til store rovdyr.
Dette gjøres blant annet gjennom
bladet Norsk Fangstmann.

— Utrolig at det ikke er
forbudt, mener Bilet.

Renovasjonsselskapet for
Krlstiansandsregtonen

éJOTUN

RKR er et interkommunalt selskap
for kommunene Kristiansand,
Songdalen, Søgne og Vennesla -

en region med nærmere 100.000
innbyggere.

RKR har ansvar for behandling av avfall og driver i alt 5
gjenvinningsstasoner og 2 avfallsanlegg.

RKR driver Norges største kompostenngsanlegg for
behandling av bioavfall og slam.

RKR er også et kompetansesenter for avfall og
gjenvinning for eierkommunene og for næringslivet
i regionen.

Mer informasjon? Tif. 38 02 86 00



Under klimakonforansen i Japan
i desember argumenterte mange
land med at skogene pa de høye
,nordlige breddegrader bruker
mer enn de produserer.

Men na sier amerikanske
forskere at den boreale skogen
ikke binder mer av klimagassen
enn den slipper ut. I alle fall
gjelder det for den 120 år gamle
Nadelskogen i den kanadiske
provinsen Manitoha. l-[vert
hektar skog tar opp 0,6 tonn
kulistoll’ fra luften hvert ar. Men
samtidig slipper den ut 0,5 tonn.
Det melder vilenskapsmagasinet
Science, gjengitt i Die Welt.

I utgangspunktet er det
balanse i alle planters CO2—
regnskap. Men i en horeal skog
som den i Man itoba, sørger de
lave temperaturene for perma—
frost om sommeren. Om vinteren

kan det være ned til 52 minus-
grader, og i tre-Fire måneder når
kvikksølvet aldri over ti minus—

grader.
Sommerstid smelter frost

laget bare på overflaten. I littil
har holdningen derfor vært at
forråtnelse av dødt plante—
materiale blir minimal, og lite
eller ingen CO2 slippes ut.

Temperaturen har steget
Problemet er bare at gjen
nomsnittstemperatiiren pa de
høye, nordlige breddegrader har
steget merkbart de siste tiarene.
Dermed tiner dypere lag av
permafrosten om sommeren. Det
kan Ibre til at mer planteniateri
ale råtner, og mer CO2 frigis. På
tross av sterk fotosyntese om
sommeren greier ikke mose og
trær utligne forskjellen.

Skulle dette resultatet gjelde
ogsa i andre horeale skoger, kan
klimaet i de kommende årene
alene gjennom dette bli mye
varmere, skriver die Welt.

økning på 50 prosent
Den frosne marken under denne
vegetasjonen lagrer 200 til 500
milliarder tonn kullstoff. Hvis
bakken smelter og setter dette
forrådet fri, kan CO2-innholdet i
atmostiuren stige med opp til 50
prosent.

v fakta

Boreal klimasone
karakteriseres bl.a. ved
kald vinter med snø-
dekket mark, en kort,
men relativt varm
sommer. Typisk
vegetasjon er barskog
barblandingsskog.
Kde: Natur og mlijøleksikon

Søppel på
Svalbard

110 forurensede lokaliteter er nå
kartlagt på Svalbard. Det er
Statens forurensningstilsyn og
Sysselmannen som har stått for
arbeidet. Mye er etterlatenskaper
fra industri og gruvedrift, skriver
Bellona Magasin.

— Vind er en
lokal ressurs

Vindkraft er bra, men
grunneierne ma ikke la seg
overkj øre av sterke utbyggere.
De mii få fullgod kompensasjon
for arealer som tas i bruk, mener
generalsekretær Harald Milh i
Norges I3ondelag.

Bondelaget ser pa de
fornybare energikildene som
lokale ressurser, og et potensial
for bygde- og næringsutvikling.
For å sikre interessene til grunn
eiere, landbruk og lokalsamfunn,
har l3ondelaget satt ned en
hurtigarbeidende gruppe. •
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Levende Skog har til hensikt å
utarbeide retningslinjer for et
hærekraftig og mil joriktig skog
bruk. Prosjektet finansieres av
myndighetene, skogeierne og
skogindustrien, og det er Lev
ende Skogs sakalte Delprosjekl 2
som har ansvaret for à forhandle
fram standarder for milj on kt ig
skogbruk. I Delprosjekt 2 er hade
milj ohevegelse, forbrukere,
skognæringen, industri og
arheidstakerorganisasjoner re
presentert.

Forleden var 160 represen
tanter fra alle involverte parter
samlet for å gjøre unna de siste
forberedelsene til vårens slutt
forhandliger om retningslinjer
for miljøvennlig skogbruk.

Etter møtet slo avisen
Nationen fast at prosjektet kan
være i ford med å smuldre vekk
fordi partene står for langt fra
hverandre og viser liten vilje til å
t’ire på egne krav. helt siden
prosjektet ble igangsatt i 1995,
har det vært en kjent sak at det er
stor uenighet mellom skogeiere
og naturvernere.

— Blir ikke lett
Prosjektleder Berit Sanness i

Levende Skog kjenner seg ikke
igjen i Nationens bilde av
Levende Skogs utvikling.

Alle vi har pratet med etter
det nevnte møtet mener dette var
et steg i riktig retning. Jeg tror vi

På rommen
Rømt oppdrettsfisk er stadig
blant de største problemene
havbruksnæringen sliter med,
heter det i en pressemelding fru
Statens forurensningsttilsyn. •

skal komme i maI, sier Sanness
til N&M Bulletin.

Flun er imidlertid rask med å
legge til at det slett ikke blir
enkelt. Partene har hatt veldig
ulike utgangspunkt.

Selvsagt er det umulig å
opplylle alles ønsker, men den
siste utviklingen viser at det er
stor vilje til a finne konstruklive
løsninger alle parter kan sta bak.
sier hun.

— Hva er det fortsatt uenii,’—
heter oni?

Det er Ibr tidlig å si hvor
de største diskusjonene kommer,
men det er klart at det fortsatt er
mye ueiiigheter rundt skog-
reising og bygging av skogs
bilveier, sier Sanness.

Gode forberedelser
— Ifra er grunnen til at partene’

nd har begynt a bli enige i
enkelte saker?

Levende Skog-prosjektet har
hatt til formål nettopp å bidra
til å skape tillit til at norsk
skogindustri er basert på et
bærekraftig og miljøvennlig
skogbruk.

— Hmmm, dette høres ikke
bra, sier miljørådgiver Florian
Nehn i det tyske selskapet Axel
Springer Verlag når N&M
Bulletin forteller han om spe
kulasjonene rundt Levende
Skogs endelikt. Utover det vil
han ikke spekulere i eventuelle
konsekvenser for norsk tøm

Nar man diskuterer skog.
nytter det ikke a komme med
overskrift- og slagordargument—
er. Det stilles høye krav til
seriositet. Dokumentene vi na
har lagt fram viser at sakene vare
henger på greip. At vi har gjort et
faglig godt forarbeide, har nok
mye a si, sier Sanness.

Flun forteller at Levende
Skog nøye har belyst hvilke
konsekvenser, bade økologisk og
økonomisk, de forskjellige alter
nativene til skogstandarder vil gi.

— Spennnende vår
I fubruar maned skal de

forskjellige partene diskutere seg
imellom hva skal mene nar
forhandlingene om skog
standarder starter for fullt Il.
mars.

S kogbruks organ is asj on ene
har bedt om lenger tid for å være
sikre pa at deres synspunkter for
forankring i hele organisasjonen.
Dette har Levende Skog avslatt
av hensyn til fremdrillsplanen.
Berit Sanness star låst pa at
resultatet skal være ferdig 1.
april.

Vi går en spennede var i
møte, sier hun.

mereksport før han selv har
pratet med Levende Skog.

Likvel peker miljørådgiver
Nehn på at økologisk kvalitet
på deres aviser og magasiner er
en av selskapets viktigste mål-
setninger.

Axel Springer Venlag er en
av de store forlagene i Tyskland
og gir blant annet ut Die Weelt,
Hamburger Abendblatt, Berlin-
er Morgenpost, Allegra, Hörzu
og Bud. Axel Springer Verlag er
en av de største kundene for
norske tømmereksportører. •

— Presis
beskrivelse

Journalist Knut Herefoss i
Nationen står fast ved at
hans beskrIvelse av
Levende Skog.møtet er
korrekt.

Etter møtet snakket Herefoss
med det han kaller sentrale
personer fra både naturvern-
og skogbrukssiden.

Alle var samstemte i at
det ville bli svært vanskelig å
komme fram til et opplegg for
bærekraffig skogbruk alle kan
være enige om. Men selvsagt
vil ingen stå fram å bli sitert
på dette, sier Herefoss.

Også Herefoss har fått
reaksjoner på sin dekning av
saken, men alle som har
kontaktet han har sagt
reportasjen var en presis
beskrivelse av situasjonen.

Herefoss forteller at den
som klarest ga uttrykk for
Levende Skogs framtid var
avdelingsdirektør i Land
bruksdepartementets sko
gavdeling, Ivar Ekanger. Han
sa fra talerstolen at han hadde
hørt rykter om at begge parter
bare venter på en anledning
til å hoppe av prosjektet.

En så klar spådom på at
prosjektet kan gå i vasken her
jeg ikke hørt før, sier
Herefoss.

— Hvordan vurderer du
muligheten for at prosjektet
kan lykkes?

— Det ønsker jeg ikke å
spekulere i. De tankene jeg
har om det, holder jeg for
meg selv, sier Herefoss.

Det har ikke lykkes N&M
Bulletin å få kommentar fra
Ivar Ekanger på hans utspill
fra Levende Skog-møtet. •
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-aktiv medspiller

Ingen C02-reduksjon?

sparebanken

RLIflI

Amerikanske forskere sår tvil om de
boreale skogenes evne til å redusere

mengden av klimagassen CO2.
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Nærmere en bærekraftig skog
—Vi har gått et nytt skritt i retning av et
bærekraftig skogbruk, sier prosjektieder

Berit Sanness i Levende Skog. Hun
avviser Nationens spådommer om at
prosjektet er i ferd med å smuldre bort.

X International
World Leaders in Marine Coating

11’
og

Neste
Petroleum as

0
sn jeNorr pi jenrixerrot er stolte
fordi vi også gjør ct ùrrssots

for et bed,rr reitø.

Norsk Jernbaneforbund
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Apotekergt. 9,6004 Ålesund

Kan påvirke eksporten
I Internasjonal handel med tømmer og papir har etterspørsel-
en etter dokumentasjon på mlljorlktig og bærekraftlg skog
bruk blitt stadig sterkere.
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TOM ERIK ØKLAND

Ideen om å etablere en elbilpark i
grenlandsomradet dukket opp tor
et års tid siden. Prosjektet ble
fbrberedt pa bortimot rekordtid.
For tiden legnes aksjekapitalen
på fem millioner kroner. Sel
skapet Miljøbil (irenland AS
skal være i drift innen april.

100 biler i 1998
For tiden rusler ti elbiler rundt i
(irenland. Bilene gar pa rund
gang mellom 28 interessenter.
Alle vurderer å lease biler fra det
kommende firmaet.

I mai regner vi med a øke
bilparken til 40 biler. Innen
utgangen av aret skal Miljobil
Grenland disponere 100 elbiler,
lbrteller prosjektieder Oddbjørn
Solum.

Prosjektet har fått en avtale
med den franske kraftgiganten
Flectricitê de France (EDF).
FDF har over 1000 elhiler i drift.
noe som gjør at selskapet får
gunstige betingelser ved nybil
kjøp. Miljohil Grenland skal leie
biler av EDE

— Miljobilene utvikles raskt.
Ved å leie bilene i stedet for å
kjøpe egne, kan vi hele tiden
følge med utviklingen i bransjen,
forklarer Solum.

Miljøprofilering
Prosjektet i Grenland har havnet
på to velkjente bilmerker, Citro
ën og Peugeot. Sistnevnte produ
serer en eldrevet versjon av mo
dellen 106. Hele personbilparken
til Miljobil Grenland vil best» av
denne modellen, i grønnlakkerte
utgaver. I tillegg vil selskapet
lease ut en del sma «lastebiler»
av typen Citroën Belinda. Mo
dellen kom på markedet i januar.
La.steevnen er på 500 kilo.

— Elbiler er populære i
Europa, samtidig som det produ
seres få av dem. Vår avtale med
EDF sikrer oss tilgang på biler,

forklarer Solum.
I prøveperioden har elbilene

vært noe dyrere enn bensinbiler,
nar man regner leasingpris pluss
energiomkostninger. Når pro
sjektet kommer skikkelig i gang,
vil prisforskjellen forsvinne.

-— Den kanskje viktigste
verdien av prosjektet er miljø
profilen. Grenland sliter med et
negativt miljørykte. Bilene skal
være grønne, og vil ha påskrevet
et miljøbudskap. Når antallet
kommer opp i 100, vil de være
godt synlige i bymiljøet, mener
Solum.
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SIRI LEHNE NILSEN

Med seg på laget har de energi-
verk, bedrifter og fylkesmannens
miljøvernavdeling.

— Foreningen skal være et
kontaktforum for dem som vil
utvikle og ta i bruk elbiler, sier
Håkon Aurlien. informasjons
rådgiver i Statens vegvesen
Østfold.

Han legger til at det også kan
bli aktuelt å fremme andre
biltyper - hovedpoenget er at de
bruker lite energi.

— Målet til foreningen er å få
ned energiforbruket til transport.
Elbilen er et godt alternativ —

ikke først og fremst fordi den går
på strøm, men fordi den er svært
energieffektiv. Den kjører mel
lom syv og ti mil på en
energimengde som tilsvarer 1,2

Markedsfører for millioner
Bilene er utprovd av storindustri,
mindre selskaper og det offim
tlige. De har blant annet blitt
prøvd av hjemmehjelptjenesten i
Skien, et budfirma, Hydro Pors
grunn og t’lkeskommunen.

Aksjekapitalen i Miljobil
(irenland blir på fem millioner
kroner. Franske EDF og Hydro
blir de største aksjonærene.
Gjensidige forsikring og det
lokale kraftselskapet SKK er
også med på eiersida. Dessuten
har prosjektet fått tre millioner
kroner til markedsføring av til
budet, to millioner fra et lokalt
infrastrukturfond og en million
fra franske EDF.

Innen årtusenskiftet håper
Miljobil Grenland AS å ha 500
elbiler i drift. I

liter bensin, sier Aurlien.
Han mener diskusjonen om

energiforbruk i Norge ikke har
kommet langt nok.

Fremdeles er holdningen
at alt som går på strøm per
definisjon er miljovennlig. Men
hvis man bruker dansk kullkraft
til å lage Strømmen, er det ikke
uinteressant hvor mye man
bruker, mener han.

Hjemmehjelpere i elbil
Ideen om å starte Østfold elbil
forening dukket opp på en
elbilkontèranse i Stavanger i fjor.
Statens Vegvesen Østfold, Fre
drikstad kommune, Østfold En
ergi og Fylkesmannens miljø
vernavdeling tok initiativet. Nå
har flere kommuner og bedrifter
meldt seg inn. Også privat
personer er velkomne som med
lemmer, skriver Sarpsborg

Naturbarnehager
best for kroppen

Barnehager som har naturen som
lekeplass gir ikke bare større
nærhet til naturen. De gir ogsa
barna bedre benmuskier, viser en
dansk undersøkelse. Når naturen
er lekemiljo, stimuleres kroppen
optimalt, melder Norsk For

skolelærerblad. I

Øko-Iandbruk på
høgskolen

Til høsten starter Nordens første
høgskoleutdanning i økologisk
landbruk. Det er Høgskolen i -

Hedmark setter i gang den tre- J
årige utdanningen.

I tillegg til arbeid som jord
bruker, kvalifiserer studiet blant
annet for stillinger innen for
valtning, veiledning og forsøks
ringer. I

Arbeiderblad.
— Elbilen har stort potensial

i offentlig sektor, for eksempel i
hjemmehjelptjenesten. sier Aur
hen til N&M Bulletin. Han
mener også at elbilen kan være
godt egnet for privatpersoner.
Ikke som erstatning for familiens
«feriebil», men som bil nummer
to.

Forsvinner gevinsten?
— Hvis alle skal ha to bik’,: er
det vel en fare for at energi—

gevinsten spises opp av at man
kjører ner?

Noe mer kjøring vil det
kanskje bli hvis man skaffer seg
en bil nummer to. Men i sa fall
kan denne kjøringen ha skapt
mer livskvalitet. Men jeg tror
likevel det er en energigevinst å
hente her.

— Elbilen er ikke den ende
lige løsningen, den må komme
sammen med mange andre tiltak.
Men den er et skritt i riktig
retning, mener Aurlien. I

13. februar:
Jorddagen -98 på Ås. «Organisk
avfall - næringsstoffer i kreislop
eller på avveie?» Arr.: Norsk for
ening for jordforskning og Miljø
ringen, faks 75 136831.

12. mars:
Gasskraftdebatt i Bergen. Arr.:
Fellesaksjonen mot gasskraftverk, tlf.

55 32 35 40.

19.-21. mars:
Internasjonal konferanse om vann
og bærekraftig utvikling i Paris.
Arr.: EU og UNCSD.
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Elbilboom i Grenland
I løpet av 1998 skal selskapet Miljøbil

Grenland AS lease ut 100 elbiler til

bedrifter og offentlige etater.
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Kalrndrren

hammerkonferansen 1998» Arr.: Sør-Norge. Kristiansand. Arr.:
Lillehammer Miljø, tlf. 61 2644 80. Norsk institutt for skogforskning,

tlf. 64949071.
26.-29. mars:
Bærekraftmesse i Finland. Arr.: 23.-24. april:
Finnish Association for Nature Vassdrags- og energiseminar i Oslo.
Conservation, tlf. +358-9-228 081. «Norsk energiforbruk: Fra sløsing

til løsning». Arr.: Samarbeidsrådet
for naturvernsaker, tlf. 22 82 28 00.

26.-27. mars:
Miljøkonferanse for næringslivet om 2l .-22. april:
kommunikasjon og miljø. «Lille- Seminar om sur nedbør og skogen i

( 111111
ABB Kraft FiPiP

Kraftindustrien støtter Naturvernforbundet

-
— — 1’
— — i- IRDAKRAFT

Elbilforening i Østfold
I Østfold har vegvesen og kommuner slått seg

sammen og dannet elbilforening. De vil bremse

energiforbruket og akselerere energidebatten.
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Statens vegvesen har ansvar for
alle typer forurensning langs
riks- og fylkesveier. Torp mener
at vegvesenet også ma ta ansvar
ft)r luflforurensning i byene
generelt.

Ifolge en rapport fra Norsk
institutt for luftlbrskning (NILU)
bor for eksempel 54 prosent av
Trondheims befolkning i om
råder hvor det er større NOx
forurensning enn hva som regnes
for helsemessig forsvarlig. I
Oslo, Drammen og Bergen er
tilsvarende tall 71, 52 og 53
prosent. Mesteparten av NOx
forurensningen kommer fra
hiltrafikk.

— Merkelig
Siden bmltrafikk er arsak til en

stor del av luftforurensningen i
byene bor Statens vegvesen ta sin
del av ansvaret her, mener
Charlotte Torp i Naturvernfor—
bundets samtirdselsseksjon. Det
er først og t’remnst under plan
legging av nye veiprosjekterTorp
mener Vegvesenet har mulighet
til å bidra til bedre luft.

Det er merkelig at det skal
være sa vanskelig å ta mer
hensyn til miljøet under vei
planlegging. hittil har ikke
Vegvesenet pnoritert anderledes
pa grunn av forurensning, men
de gjør det på grunn av støy.

I:ordi om vemmyndighetene sier
de er opptatte av miljø, er de ikke
sa flinke til a komme med
konkrete mai. sier Torp.

— Finn løsninger sammen
Mens vegvesenet har ansvar for
forurensning langs riks- og
fylkesveier, er det kommunene
som har ansvar langs de
kommunale veiene. Torp har
regnet ut at riksveiene star lor 66
prosent av biltrafikkens bidrag til
den darlige luften i Oslo
regionen.

— Vårt miljøarbeide er godt i
gang, men det er kanskje ikke
så tydelig enda. Men om noen
år vil folk oppleve et
anderledes Vegvesesen som tar
mer ansvar for miljøet, sier
Vegdirektoratets Smeby.

Smeby forteller at forståelse
for helheten i transport-
omfanget er det viktigste i
strategien de nå er i ferd med å
innføre i egne rekker.

— For det første må vi
begrense den uønskede trafik
ken, det vil si bil. For det andre
må vi stimulere det som er
ønskelig. Jeg tenker da for
eksempel på sykkelstier og
utbygging av kollektivsystem
ene, sier Smeby.

Vegvesenet og kom
munene ma komme sammen å
lage en handlingsplan for hvor
dan de kan løse problemene med
ltmfiforurensning, mener Torp.

Ny kunnskap
Torp etterlyser mai i Norsk vei-
og veitratikkplan for hvor mye
vegvesenet kan redusere av

generell forurensning i byene. En
ekstra grunn til at hun mener
vemetaten ma ta mer ansvar, er ny
kunnskap om at lav eksponering
for luftforurensning over tid er
vel så helsefarlig som de såkalte
toppene - altså da

luftforurensningen i byen er pa
det verste. Tidligere har det vært
lokusert mest pa den høye akutte
lorurensningen.

Dessuten mener han feil
arealdisponering er en viktig
bidragsyter til dårlig luft i
byene. Blant annet peker han
på de store bilbaserte kjøpe
sentrene som svært uheldig.

— Det er viktig at tunge
funksjoner blir lagt til knute
punkt for kollektivtransport.
Videre må kommunene sørge
for at det blir kortest mulig
avstand fra der folk bor til
skole, arbeid og andre daglige
funksjoner, sier Smeby.

I forhold til kommunal
planlegging håper Smeby at
dialog mellom kommunale
planleggere og veikontorene
kan bidra til å unngå uheldige
arealdisposisjoner i framtiden. •
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Ordet er ditt A/S
Statens vegvesen

må ta mer ansvar

‘1I
I’olI,ok, 39, 1501 Mo,,

nr. 3 • 1998 Natur & miljø Bulletin 11.

— Statens vegvesen må ta mer ansvar

for dårlig luft i byene, sier Charlotte Torp i

Naturvernforbundet.
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Tar miljø alvorlig

Fagdirektør Tor Smeby i Vegdirektoratet mener de har
en god strategi for hvordan miljøhensyn skal ivaretas

bedre under veiplanlegging. — Men det kan ta tid å
innarbeide dette i alle deler av forvaltningen, sier han.
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Viktoriafallene er for populære

De majestetiske Victoria-fallene
blir regnet som et av verdens na
turunderverker og ble satt pa
UNESCOs Verdensarvliste i
1989. Vannlhilet er 1708 meter
bredt, har en snitthoyde pa 100
meter og har utspring fra den
1000 kilometer lange Zamhezi
elven. Naturligvis er denne per-
len en populær turistattraksjon.

Na begynner imidlertid turist
ene à sette lite hyggelig spor etter
seg. En lhrsk undersøkelse fra
Verdens naturvernforening
(World Concervation Union -

IUCN) viser ifølge bladet Mango
at naturen omkring fossen og
Zambezi-elven er svært utsatt.

Mange fuglearter som holder
til i omrddet ved fossen og elva
er na forsvunnet. Årsakene er
tørke, forringelse av vegetasjon
og stoy og uro fra mennesker. Tu
ristene m:i ta mye av ansvaret for
dette, men lokalbefolkning som
vil tjene penger pli selge souveni
rer og annen handel er heller ikke
uten skyld.

Forurensning fra selve byen
Victoria Falis er likevel den stor-

ste bidragsyteren til natur
odeleggelsene. Landsbyen var i
utgangspunktet dimensjonert til
rundt 8000 mennesker. Na er
innhyggertallet 25 000. Dette har
fort til sammenbrudd i vann
tilforsel og kloakksystem. Ingen
har skikkelig ansvar fo reno
vasjonen, og soppel hoper seg
opp pä en soppelhaug like uten
Ibr byen.

Metningspunktet nådd
Pa grunn av stadig økende til
stromning av folk, skyter til
feldig bygde hus opp over alt.
Det gjør ikke situasjonen særlige
bedre. Dessuten mener IUCN at
utbyggingen av hoteller og turist
hytter har nadd et metnings
punkt.

Greit med rafting
Rapporten fra IUCN konkluderer
med at at lokale myndigheter ma
tenke seg nøye om for de tillater
nye byggeprosjekter. Det bør
ogsa settes grenser ved at inaksi
mum 250 mennesker av gangen
slippes inn i regnskogen ved lbs
sen. Videre bør det ikke gis flere
lisenser til lokalflygninger ove
fossen og vassdraget bak.

Ekstremsportfantaster kan
imidlertid fortsette å rafte i Zam
bezielven. Da er forutsetningen
at de ikke kaster søppel eller kut
ter trær når de overnatter langs
Zambezi.

Sted.

ren og lornobar ener’S solen lQ5.

Turister er i ferd med å ødelegge naturen

omkring Victoria-fallene i Zimbabwe. Ver

dens naturvernforening roper varsko.

I

Støtt utviklingen av vind-
kraft i Norge! Fast pris 1998: Øre/kWIi
inkLforbruksavgift (5,5 ore/kW7,) og mva. Netto: 22 øre/kW7.,, ekskt avgifter

Netticie til ditt lokale nettselskap kommer i tillegg. Dersom forbruks
avgiften på ndkraft fjernes i løpet av året, skal dette komme selger
til gode ved at bruttoprisen til kunden forblir uendret.

Nord-Trøndelag Elekirisiteisverk (NTE) er Norges største ndkraft
produsent med 5 møller i drift på Vikna i Nord-Trøndelag.

Normal rsproduksjon er på 6 mill. kWh. Videre har NTE besluttet å
sette opp en ny og større mølle’ i 1998, og davil vår totale produksjon
komme °PP i 11 mill. kWh.

JA,

Vi ordner mcd skifte av kraftieverandør for deg.
Fyll ut svarslippen og send den til oss i dag!

js’ç’ ønsker a kiPe r’indk’rafl fra
.VT1. 34,1 Øre/kWhfor 1998.
jeç’ ,iIr V Ti fullmakt til dforestci
skifte av kraft!eis’randpr

Navn:

Sendes: NTE. Sjøfari.sit. 3, P00 STEINKJER Til.:

______________________

Postnr

____________

Mitt netiselskap: Målernr.:

______________

Måleravi.:

______________


